UBND THÀNH PHỐ CHÍ LINH
TRƯỜNG MN THÁI HỌC

Số: 35/ KH- MNTH
	CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Thái học,  ngày 29 tháng 01 năm 2024

KẾ HOẠCH
Thực hiện công tác Tư pháp năm 2024

Căn cứ Kế hoạch số 68/KH-PGDĐT ngày 25/01/2024 của Phòng Giáo dục và Đào tạo ban hành Kế hoạch thực hiện công tác Tư pháp trong ngành Giáo dục thành phố Chí Linh năm 2024;

Trường MN Thái Học xây dựng kế hoạch thực hiện nhiệm vụ công tác Tư pháp năm 2024, cụ thể như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU
1. Tiếp tục đẩy mạnh việc triển khai thực hiện Nghị quyết Đại hội Đảng bộ
thành phố lần thứ XXIII (nhiệm kỳ 2020 - 2025); Nghị quyết của Hội đồng nhân dân thành phố về Kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội năm 2024.

2. Bám sát các nhiệm vụ trọng tâm trong công tác Tư pháp năm 2024 của
của UBND thành phố, Phòng GD&ĐT triển khai thực hiện các nhiệm vụ cụ thể phù hợp với tình hình thực tế của trường. Tăng cường sự phối hợp với các ban, ngành và UBND phường trong chỉ đạo, điều hành công tác Tư pháp bảo đảm sự đồng bộ, thống nhất, hiệu lực, hiệu quả phục vụ cho nhiệm vụ phát triển giáo dục và kinh tế - xã hội của phường năm 2024.

3. Tăng cường hiệu quả công tác thực thi pháp luật, theo dõi thi hành pháp
luật và công tác xây dựng, kiểm tra, rà soát, hệ thống hóa văn bản quy phạm pháp
luật (VBQPPL).
4. Nâng cao hơn nữa hiệu lực, hiệu quả quản lý nhà nước trong các lĩnh vực
bồi thường nhà nước, xử lý vi phạm hành chính.
5. Sắp xếp lại tổ chức bộ máy, tinh giản biên chế và đổi mới lề lối làm việc;
quản lý công việc theo hệ thống quản lý chất lượng ISO 9001:2015; tăng cường cải cách hành chính, ứng dụng công nghệ thông tin góp phần nâng cao chất lượng công tác, phục vụ tốt hơn nhu cầu của học sinh và phụ huynh.
6. Đẩy mạnh các hoạt động trải nghiệm của trẻ dưới các hình thức lồng ghép phổ biến kịp thời những nội dung cơ bản của các Luật mới ban hành và các văn bản quy phạm pháp luật cần thiết khác đến cán bộ, nhà giáo, người lao động và người học.

 7. Phối hợp công tác giáo dục pháp luật với việc theo dõi thực hiện pháp
luật; hạn chế, đẩy lùi các tệ nạn xã hội xâm nhập vào trường học; bảo đảm an ninh trật tự, an toàn trong môi trường giáo dục.

II. NHIỆM VỤ TRỌNG TÂM CÔNG TÁC TƯ PHÁP NĂM 2024

 1. Công tác chỉ đạo điều hành

- Tổ chức thực hiện các Nghị quyết Đại hội Đảng bộ thành phố, các nghị quyết của HĐND thành phố nhiệm kỳ 2020 - 2025. Hoàn thành các chỉ tiêu phát triển giáo dục, kinh tế và xã hội; bảo đảm an ninh, quốc phòng, trật tự an toàn xã hội trong phạm vi chức năng của nhà trường; thực hiện tốt các nhiệm vụ, giải pháp chủ yếu thực hiện Kế hoạch phát triển giáo dục, kinh tế - xã hội của nhà trường và của địa phương.

- Phối hợp với tư pháp địa phương tăng cường công tác tuyên truyền, hướng dẫn nghiệp vụ và nâng cao hiệu quả công tác Tư pháp trong nhà trường; kịp thời tham mưu thực hiện công tác Tư pháp đồng bộ, thống nhất, thông suốt từ nhà trường đến địa phương; rà soát, đánh giá việc thực hiện các chỉ tiêu nhiệm vụ công tác Tư pháp hàng năm cụ thể.

- Đẩy mạnh công tác ứng dụng công nghệ thông tin và chuyển đổi số trong công tác chỉ đạo, điều hành trên các lĩnh vực quản lý nhà nước của nhà trường

2. Công tác xây dựng, kiểm tra, xử lý, rà soát, hệ thống hóa VBQPPL

- Nâng cao chất lượng công tác tham gia ý kiến, thẩm định dự thảo VBQPPL do HĐND, UBND thành phố ban hành đúng thời hạn, chất lượng; thực hiện tốt công tác rà soát, hệ thống hóa VBQPPL, cập nhật đầy đủ, kịp thời VBQPPL Cơ sở dữ liệu quốc gia về pháp luật.

- Tiếp tục triển khai thực hiện Nghị quyết số 27-NQ/TW ngày 09/11/2022 của Hội nghị lần thứ sáu Ban Chấp hành Trung ương Đảng khóa XIII về tiếp tục xây dựng và hoàn thiện Nhà nước pháp quyền XHCN Việt Nam trong giai đoạn mới; triển khai kịp thời và có hiệu quả Đề án "Nâng cao chất lượng ban hành VBQPPL tỉnh Hải Dương, giai đoạn 2022 - 2025.

- Đẩy mạnh công tác tự kiểm tra, kiểm tra văn bản theo thẩm quyền; theo dõi việc xử lý các văn bản trái pháp luật theo quy định; hoàn thành rà soát, hệ thống hóa VBQPPL kỳ 2019 - 2023.

3. Công tác theo dõi tình hình thi hành pháp luật (THPL) và phối hợp với tư pháp địa phương quản lý xử lý vi phạm hành chính (XLVPHC)

3.1. Công tác theo dõi tình hình THPL

- Kết hợp với tư pháp phường làm tốt công tác hướng dẫn, bồi dưỡng chuyên môn nghiệp vụ cho cán bộ giáo viên làm công tác theo dõi THPL trong nhà trường; tổ chức thực hiện các hoạt động theo dõi THPL và xử lý kết quả theo dõi THPL.
Xây dựng Kế hoạch và tổ chức các hoạt động theo dõi THPL năm 2024.

- Tăng cường công tác kiểm tra việc tổ chức THPL; tiếp nhận, xử lý phản ánh, kiến nghị của phụ huynh học sinh và nhân dân; chú trọng công tác theo dõi thi hành pháp luật, gắn với công tác xây dựng, kiểm tra VBQPPL, tập trung vào các lĩnh vực thu hút nhiều sự quan tâm của dư luận và lĩnh vực giáo dục được xác định trọng tâm theo kế hoạch phát triển của nhà trường hàng năm
- Tiếp tục thực hiện hiệu quả, thực chất các giải pháp nhằm nâng cao điểm số và nâng xếp hạng chỉ số Chi phí tuân thủ pháp luật (chỉ số B1).

3.2. Công tác quản lý XLVPHC

- Tiếp tục tổ chức triển khai có hiệu quả Luật sửa đổi, bổ sung một số điều của Luật XLVPHC và các văn bản hướng dẫn thi hành; tăng cường công tác quản lý XLVPHC.

- Nâng cao hiệu quả việc phối hợp giữa nhà trường và địa phương và ngành giáo dục đối với công tác thi hành pháp luật về XLVPHC trong lĩnh vực giáo dục của địa phương, của ngành theo quy định của pháp luật.

- Kết hợp ban ngành có liên quan tổ chức kiểm tra công tác XLVPHC theo Kế hoạch; kịp thời hướng dẫn, đôn đốc và tháo gỡ vướng mắc trong công tác XLVPHC trong nhà trường.
4. Công tác quản lý nhà nước về phổ biến, giáo dục pháp luật (PBGDPL); tham mưu xây dựng cấp phường đạt chuẩn tiếp cận pháp luật và hòa giải ở cơ sở

- Tham mưu, đóng góp ý kiến xây dựng Đề án nâng cao chất lượng công tác PBGDPL trên địa bàn phường cũng như thành phố trong phạm vi, quyền hạn. Thường xuyên đổi mới nội dung, hình thức PBGDPL; huy động tối đa các nguồn lực cho công tác PBGDPL; tích cực vận động cán bộ giáo viên, nhân viên và phụ huynh tham gia các cuộc thi Tìm hiểu pháp luật trực tuyến do địa phương, ngành phát động.
- Tuyên truyền, phổ biến các Luật, Pháp lệnh, Nghị định mới được thông qua; tiếp tục thực hiện các đề án trong công tác PBGDPL và Chỉ thị số 05-CT/TU ngày 26/4/2016 của Tỉnh ủy về triển khai thi hành các đạo luật mới liên quan đến lĩnh vực Tư pháp; tăng cường công tác PBGDPL gắn với các nhiệm vụ chính trị, phát triển giáo dục, kinh tế - xã hội phù hợp với tình hình thực tế của nhà trường và của địa phương.

- Phối hợp với tư pháp phường nâng cao chất lượng công tác hoà giải ở cơ sở, nhằm thực hiện hiệu quả nhiệm vụ xây dựng phường đạt chuẩn tiếp cận pháp luật gắn với triển khai thực hiện nhiệm vụ cụ thể của địa phương.
- Triển khai thực hiện có hiệu quả ngày pháp luật năm 2024 theo hướng dẫn của UBND tỉnh và Sở Tư pháp.
5. Công tác xây dựng ngành; đào tạo, bồi dưỡng; thi đua khen thưởng

- Tiếp tục đổi mới, sắp xếp tổ chức bộ máy tinh gọn, hiệu quả; tăng cường xây dựng, chỉnh đốn Đảng, ngăn chặn, đẩy lùi sự suy thoái về tư tưởng chính trị, đạo đức, lối sống, những biểu hiện "tự diễn biến", "tự chuyển hóa" trong nội bộ. Thực hiện tốt công tác luân chuyển, chuyển đổi vị trí làm việc phù hợp với năng lực, chuyên môn của cán bộ giáo viên, nhân viên trong nhà trường sao cho phù hợp, đúng theo quy định.

- Củng cố, kiện toàn, nâng cao chất lượng đội ngũ trong nhà trường phối hợp làm tốt công tác Tư pháp trong nhà trường đáp ứng yêu cầu thực hiện nhiệm vụ.

- Đẩy mạnh phong trào thi đua trong nhà trường, cá nhân, tạo động lực hoàn thành tốt nhiệm vụ; gắn phong trào thi đua với các sự kiện của nhà trường, của ngành và địa phương, phát hiện và nhân rộng các điển hình tiên tiến, tôn vinh khen thưởng kịp thời.

6. Công tác kiểm tra, tiếp công dân, giải quyết khiếu nại, tố cáo và phòng, chống tham nhũng

- Xây dựng kế hoạch kiểm tra phù hợp với yêu cầu nhiệm vụ của công tác Tư pháp. Tập trung giải quyết đúng thời hạn, chất lượng các vụ việc khiếu nại, tố cáo, giải quyết dứt điểm 100% vụ việc khiếu nại, tố cáo phát sinh.

- Thực hiện có hiệu quả Luật Phòng chống tham nhũng, Luật Thực hành tiết kiệm chống lãng phí. Tiếp tục thực hiện tăng cường sự lãnh đạo của Đảng đối với công tác phòng, chống tham nhũng, lãng phí, thực hành tiết kiệm, chống lãng phí.

7. Công tác ứng dụng công nghệ thông tin, chuyển đổi số
Đẩy mạnh các nhiệm vụ ứng dụng công nghệ thông tin theo yêu cầu xây dựng chính quyền điện tử; tiếp tục phát huy hiệu quả các Trang thông tin điện tử, Phần mềm quản lý giáo dục, quản lý văn bản và điều hành, phần mềm Cơ sở dữ liệu ngành... trong chỉ đạo, điều hành và thực hiện chuyên môn, nghiệp vụ.

III. GIẢI PHÁP CHỦ YẾU
1. Tiếp tục đối mới, nâng cao hiệu quả trong chỉ đạo điều hành; bám sát các mục tiêu, nhiệm vụ của địa phương, của phòng Giáo dục và Đào tạo, Thành ủy, HĐND, UBND thành phố. Siết chặt kỷ luật, kỷ cương hành chính, đề cao trách nhiệm cá nhân người đứng đầu; tăng cường công tác cải cách hành chính trong nhà trường; thực hiện nghiêm các chương trình, kế hoạch công tác, mục tiêu phát triển giáo dục, kinh tế - xã hội năm 2024, bảo đảm hiệu quả và thích ứng với điều kiện thực tế của nhà trường và của địa phương.
2. Xây dựng chương trình, kế hoạch công tác cụ thể, chi tiết, phân công nhiệm vụ, xác định rõ ràng thời hạn, tiến độ; thực hiện nghiêm túc việc đánh giá, nghiệm thu kết quả thực hiện nhiệm vụ. Chủ động xây dựng và thực hiện các giải pháp khắc phục tồn tại, hạn chế phát sinh trong công tác; kịp thời nghiên cứu, báo cáo, đề xuất, kiến nghị, xin ý kiến chỉ đạo của cấp trên tháo gỡ khó khăn, bất cập trong hệ thống pháp luật và trong thực tiễn.
3. Phát huy tính năng động, sáng tạo, sự đoàn kết, nhất trí của tập thể cán bộ giáo viên, nhân viên trong đơn vị. Củng cố, kiện toàn, sắp xếp hợp lý, phù hợp với năng lực, sở trường của từng người. Đào tạo, bồi dưỡng cán bộ, giáo viên có phẩm chất chính trị, trình độ chuyên môn sâu, nhiệt tình, trách nhiệm trong việc thực hiện nhiệm vụ. Đồng thời, kịp thời phát hiện và xử lý nghiêm khi có sai phạm; động viên, khích lệ các tổ chức, cá nhân nỗ lực đạt kết quả cao, sáng tạo trong thực hiện chức năng, nhiệm vụ được giao.
4. Tăng cường ứng dụng công nghệ thông tin trong quản lý, chỉ đạo, điều hành; tiếp tục nâng cấp hạ tầng công nghệ thông tin của nhà trường; chú trọng xử lý thông tin trên môi trường mạng; chia sẻ, kết nối dữ liệu với các cá nhân và tập thể có liên quan để thực hiện nhiệm vụ đạt hiệu quả.
5. Tiếp tục quan tâm, phối hợp với tư pháp phường bảo đảm các điều kiện cần thiết cho công tác Tư pháp; bố trí nguồn lực đảm bảo cơ sở vật chất, phương tiện, thiết bị; sử dụng hiệu quả, khoa học, tiết kiệm các nguồn lực phục vụ công tác;
6. Chủ động phối hợp với các ban, ngành và cấp ủy, chính quyền địa phương trong thực hiện công tác Tư pháp từ nhà trường đến địa phương và các ban ngành liên quan; kịp thời báo cáo, kiến nghị với cơ quan có thẩm quyền để xin ý kiến chỉ đạo, tháo gỡ những khó khăn, bất cập trong quá trình thực hiện nhiệm vụ của nhà trường.
II. TỔ CHỨC THỰC HIỆN
  1. Hiệu trưởng có trách nhiệm chủ động xây dựng kế hoạch phù hợp, triển khai thực hiện nhiệm vụ; phối hợp với Tư pháp địa phương thực hiện các biện pháp tăng cường hiệu quả công tác quản lý; theo dõi, đôn đốc, tổng hợp tình hình thực hiện nhiệm vụ công tác Tư pháp thuộc ngành, lĩnh vực, địa phương bảo đảm hiệu quả, chất lượng.
2. Đầu năm nhà trường kiện toàn đội ngũ làm công tác tư pháp, tuyên truyền, phổ biến giáo dục pháp luật đến cán bộ, giáo viên, nhân viên và phụ huynh học sinh:

3. Trưởng các đoàn thể nhà trường Công đoàn, Đoàn thanh niên, các tổ chuyên môn, CBGV, NV, Ban thanh tra nhân dân, thường xuyên tham gia tích cực các hoạt động giáo dục của nhà trường, của ngành, có trách nhiệm tham gia học tập và tham gia công tác truyên truyền phổ biến pháp luật cùng ban công tác của nhà trường.

4. Để nâng cao hiệu quả giáo dục pháp luật trong chương trình giáo dục của nhà trường, các tổ chuyên môn, các đoàn thể nhà trường thường xuyên tổ chức các hoạt động giáo dục pháp luật ngoại khóa thông qua các hình thức như: tuyên truyền miệng, phát hành tài liệu, xây dựng tủ sách pháp luật, tham gia thi tìm hiểu, tư vấn pháp luật, lồng ghép vào các hoạt động văn hóa, văn nghệ, các hoạt động trải nghiệm, chương trình giao lưu, trò chơi của trẻ. Tuyên truyền, phổ biến thông qua các buổi sinh hoạt tổ.

5. Chế độ thông tin, báo cáo: Báo cáo công tác tư pháp lồng vào báo sơ kết học kỳ I hàng năm và  nộp về PGD trước ngày 31/12/2024.

Trên đây là kế hoạch thực hiện công tác Tư pháp của nhà trường năm 2024, yêu cầu các Đoàn thể, tổ chuyên môn, CBGV,NV nhà trường nghiêm túc thực hiện, trong quá thực hiện có gì vướng mắc, báo cáo Ban Giám hiệu nhà trường để kịp thời giải quyết./.
	    Nơi nhận:

- CBGVNV (để t/h);

- Lưu: VT.
	HIỆU TRƯỞNG

Nguyễn Thị Huế

KẾ HOẠCH CÔNG TÁC THÁNG

(Kèm theo kế hoạch số……/ KH- MNTH ngày…./01/2024  thực hiện công tác Tư pháp năm 2024 của Hiệu trưởng trường MN Thái Học)

	Thời gian
	Nội dung công việc
	Người thực hiện

	Tháng 1- 2/2024
	- Xây dựng kế hoạch thực hiện công tác tư pháp năm 2024
- Kiện toàn đội ngũ làm công tác tư pháp, tuyên truyền, phổ biến giáo dục pháp luật

- Củng cố, sắp xếp tủ sách pháp luật
- Giáo dục pháp luật cho học sinh (Luật ATGT; Phòng chống Covid, các bệnh thường gặp theo mùa…)
- Triển khai các văn bản của ngành tới cán bộ giáo viên, nhân viên nhà trường.
	- Hiệu trưởng

- Đ/c Lan- Phó hiệu trưởng

- Đ/c Lan - Phó hiệu trưởng

- GV các nhóm, lớp

- Hiệu trưởng

	Tháng 3/2024
	- Tiếp tục công tác phòng chống các dịch bệnh, An ninh mạng trong CB GV NV và HS
	- Đ/c Hiền- Phó hiệu trưởng

	Tháng 4-5/2024
	- Kiểm tra việc thực hiện xây dựng tủ sách pháp luật.
- Tiếp tục tuyên truyền phổ biến các văn bản, quy phạm pháp luật, văn bản pháp quy.

- Triển khai học tập và làm theo tấm gương đạo đức Hồ Chí Minh, các Chỉ thị, Nghị quyết của Đảng.
	- Đ/c Lan - Phó hiệu trưởng
- Hiệu trưởng

	Tháng 6-7-8/2024
	- Tiếp tục tuyên truyền phổ biến các văn bản, quy phạm pháp luật, văn bản pháp quy.

- Tổ chức tuyên truyền các văn bản luật mới ban hành nếu có
	- Hiệu trưởng

- Đ/c Lan- Phó hiệu trưởng

	Tháng 9-10/2024
	- Kiểm tra công tác thực hiện triển khai các văn bản pháp luật cho giáo viên và học sinh. Công tác phòng chống dịch bệnh trong HS và Luật phòng chống tham nhũng trong CB GV NV.

- Sưu tầm sách báo về pháp luật để phổ biến trong giáo viên và học sinh.
 - Tiếp tục triển khai học tập và làm theo tấm gương đạo đức Hồ Chí Minh, các Chỉ thị, Nghị quyết của Đảng. Phổ biến luật Bình đẳng giới trong GV và HS
	- Hiệu trưởng

- Đ/c Lan - Phó hiệu trưởng

- Hiệu trưởng

	Tháng 11/2024
	- Triển khai kế hoạch công tác phổ biến giáo dục pháp luật. Thực hiện “Ngày pháp luật” tới các thành viên nhà trường.

- Tổ chức tuyên truyền phổ biến các văn bản pháp luật, văn bản pháp quy: Luật tiếp công dân; Luật căn cước công dân; Luật trẻ em

- Thực hiện việc tự kiểm tra, theo dõi tình hình thi hành pháp luật trong lĩnh vực giáo dục;
	-  Đ/c Lan - Phó hiệu trưởng

-  Đ/c Hiền - Phó hiệu trưởng

-  Đ/c Lan - Phó hiệu trưởng

	Tháng 12/2024
	- Phát động tháng hành động quốc gia phòng chống HIV/AIDS.

 - Tổ chức tuyên truyền các văn bản luật mới ban hành.

 - Triển khai Luật An ninh mạng tới cán bộ giáo viên, công nhân viên nhà trường.
- Báo cáo tổng kết công tác thực hiện nhiệm vụ tư pháp năm học 2023 - 2024.
	- Đ/c Lan - Phó hiệu trưởng

- Đ/c Hiền - Phó hiệu trưởng

- Hiệu trưởng